平成 30 年度第 5 回(通算第 40 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：平成 30年 8月 21日（火）18時 15分～18時 30分

開催場所：東京都済生会中央病院 北棟第 2会議室

出席者：仁王進太郎  窓岩清治 遠藤高志  笹田真滋  伊藤美絵  楠見彰宏 近藤裕子

信清眞千子  松本聡  鴇田洋子  金子正志  岡本多喜子

【審議】

 なし

【迅速審査報告】

（新規申請）

（変更申請）

研究責任者 課題名 結果

内科

香月 健志

糖尿病患者に対するインスリン投与前後の抗原特異的 T 細胞

反応性の検討
承認

糖尿病・内分泌内科

香月 健志
GAD抗体 ELISA測定キットの検討 承認

糖尿病・内分泌内科

河合 俊英

血糖自己測定システムの測定性能評価に関する研究≪

SATEPD-34022》
承認

呼吸器内科

小栗知世
肺多型癌の臨床的特徴についての研究 承認

呼吸器内科

小栗知世
高齢者肺癌の臨床的特徴と治療についての研究 承認

認知症疾患

医療センター

國枝 洋太

地域在住者の認知機能向上を目指した講座の効果 承認

【修正の上承認とされていた研究の報告】

研究責任者 課題名 承認日

リハビリ技術科

三木 啓嗣

急性期脳卒中患者における寝返り動作パターンと歩行能力と

の関係
2018/7/21

心臓血管外科

藤村 直樹

血管造影時におけるヨード製造影剤希釈プロトコールの探索

的臨床研究
2018/7/18

研究責任者 課題名 結果

薬剤部

清水 淳一

薬剤師への「糖尿病のシックディ対応」の研修が緊急入院

した 2型糖尿病患者の経口血糖降下薬の服用に及ぼす影響
承認

認知症疾患

医療センター

國枝 洋太

認知症介護の負担軽減を目指した多職種による短期集中講

座の効果
承認

平成 30 年度第 5 回(通算第 40 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

【症例報告】

実施責任者 課題名

リハビリ技術科

三木 啓嗣

急性期脳卒中患者における随意運動介助型電気刺激と装具療法併用による

歩行能力改善効果―症例報告―

呼吸器内科

中村 守男
アレクチニブとベバシズマブの併用が著効したALK遺伝子陽性肺癌の一例

耳鼻咽喉科

渡部 佳弘

両側梨状陥凹同時多発例と両側披裂部に連続する広範囲進展例の下咽頭表

在癌治療経験